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Papież Benedykt XVI wezwał Ko-
ściół do przeżywania Roku Wiary, 
który rozpoczął się 11 października 2012, 
a zakończy – 24 listopada 2013. Papież, 
który poświęcił swoje pierwsze en-
cykliki cnotom teologalnym miłości i 
nadziei, teraz wzywa nas do podjęcia 
refleksji o trzeciej z tych cnót: wierze. 
W liście apostolskim „Porta Fidei”, 
w której papież ogłasza ten szczegól-
ny rok, czytamy: „Zwłaszcza w tym 
Roku każdy wierzący powinien na 
nowo odkryć treść wiary, którą wy-

Rok Wiary
znaje, celebruje, przeżywa i przema-
dla, i zastanowić się nad samym ak-
tem wiary” (nr 9).

Rok Wiary przebiega równolegle 
z trzecim rokiem siedmioletniego cy-
klu przygotowania do obchodów stu-
lecia objawień fatimskich. Program 
stulecia nie tylko nie oddala nas od 
przeżywania tego wyjątkowego Roku 
Wiary, ale może je wzmocnić, szcze-
gólnie, że tematyka obchodów stu-
lecia – opracowana na bazie orędzia 
fatimskiego – prowadzi nas do sedna 

doświadczenia wiary 
chrześcijańskiej.

W Roku Wiary poz- 
wólmy Maryi prowa-
dzić się do Boga, aby 
nasza wiara stała się 
bardziej świadoma i 
abyśmy mogli ją głę-
biej wyznawać, cele-
brować, przeżywać i 
przemadlać. Maryja 
była w najwyższym 
stopniu „kobietą wia-
ry” – błogosławioną, 
ponieważ uwierzyła 
(por. Łk 1,45). Jedno-
cześnie jest ona Mat-
ką, która podtrzymuje 
wiarę swoich dzieci 
i dlatego, już od naj-
dawniejszych czasów, 
jest wzywana przez 
lud chrześcijański 
jako „Wspomożyciel-
ka Wiernych”. Maryja 
będzie więc najlep-
szą przewodniczką 
w przeżywaniu Roku 
Wiary.

ks. Carlos Cabecinhas,
rektor

24 listopada 2012
Centerum Pastoralne Pawła VI

Prezentacja 3. roku 
przygotowania
do obchodów 

stulecia objawień

Rok duszpasterski 2012-2013
Sanktuarium Fatimskie zapra-

sza wszystkich zainteresowanych 
do udziału w sesji prezentującej 
trzeci rok duszpasterski przygo-
towujący do obchodów stulecia 
objawień. Poniżej przedstawiamy 
program:

14:30 – Otwarcie wystawy upa-
miętniającej objawienie w czerw-
cu 1917 „Być, tajemnica Serca”, 
w Sali św. Augustyna; 15:15 – 
Chwila muzyki; 15:30 – Słowo 
wstępne rektora Sanktuarium ks. 
Carlosa Cabecinhas; 15:45 – Pre-
zentacja tematu roku duszpaster-
skiego „Nie bójcie się”, prof. dr. 
José Eduardo Borges de Pinho; 
16:30 – Przerwa; 17:00 – Chwila 
muzyki; 17:15 – Prezentacja po-
stawy zaproponowanej wiernym 
na nowy rok duszpasterski: „Uf-
ność”, dr. Juan Ambrosio; 18:00 
– Słowo biskupa diecezji Leiria-
-Fatima Jego Ekscelencji António 
Marto, po którym nastąpi chwila 
muzyki.
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5 sierpnia b.r. minęło dziesięć lat od 
inauguracji wystawy Fatima Świa-
tło i Pokój. Jest to wystawa stała 
pokazująca pewną część zasobów 
Muzeum Sanktuarium Fatimskiego. 
Koncepcja merytoryczna wystawy 
przygotowana przez Marię Teresę 
Gomes Ferreira oraz projekt wy-
stawienniczy autorstwa Cruz 
de Carvalho mają na celu 
wprowadzenie zwie-
dzającego w sedno 
orędzia fatimskiego. 
Rozpoczynając zwie-
dzanie ekspozycji 
widz przechodzi dro-
gę: „od wojny do po-
koju” i „z ciemności ku 
światłu”.

Początek wystawy 
– nieco teatralny, silnie 
oddziaływujący na wraż-
liwość człowieka – wpro-
wadza zwiedzającego w scenerię I woj-
ny światowej. Następnie wyświetlany 
jest film ukazujący orędzie objawień i 
wdzięczność pielgrzymów wobec Matki 
Boga, która jest tu czczona pod wezwa-
niem Matki Boskiej Różańcowej z Fatimy.

W prezentowanej na wystawie kolekcji 
złotniczej warto zwrócić uwagę na cenną 
koronę Matki Boskiej Fatimskiej. Znajdu-
je się w niej kula, która podczas zamachu 
ugodziła błogosławionego Jana Pawła II. 
Wystawiane są także różne naczynia li-
turgiczne: tabernakula, kielichy i cyboria. 
Najstarszy eksponat wystawy pochodzi z 
kolekcji malarskiej – jest to datowany na 
XVII w. wizerunek Chrystusa ze szkoły 
malarstwa hindusko-portugalskiego.

Kolekcję szat i naczyń liturgicznych 
reprezentują stroje i pa-
r a m e n t y 

związane z pielgrzymkami papieży do 
Sanktuarium Fatimskiego. Na wy-
stawie można też zobaczyć stroje 
regionalne lub związane z uroczy-
stościami o charakterze religijnymi 

(np. stroje do chrztu, stroje ślubne) 
oraz stroje świadczące o przyna-
leżności społecznej lub zawodowej 

(stroje studenckie, wojskowe, 
płaszcz jednej z portugal-

skich królowych, strój 
toreadora).

S z c z e g ó l n y m 
świadectwem nabo-
żeństwa pielgrzymów 

do Matki Boskiej jest 
kolekcja ofiarowanej 

Sanktuarium biżuterii i 
wyrobów ze złota. Jest to 
prawdopodobnie jedna z 
najbardziej znaczących 
tego typu kolekcji na świe-

cie. Dzięki niej można podjąć 
różnorodne (artystyczne, etnograficzne, 
antropologiczne) studia, które pozwolą 
zrozumieć synowską relację pielgrzy-
mów wobec Dziewicy Maryi. Wiele wy-
stawionych tu przedmiotów to tradycyjne 
„wota”, takie jak fotografie, przedmioty 
wykonane z wosku, świece, miniatury 
(np. łodzi).

Wystawę zwiedziło już ponad 681 240 
osób, co daje średnio miesięcznie 5 733 
zwiedzających. Od początku działania 
wystawy przyjmowaniem zwiedzających 
zajmuje się Zgromadzeniu Sióstr Oblatek 
od Dziewicy Maryi oraz Casa de Maria.

Marco Daniel Duarte

W Fatimie odbyło się
VII Sympozjum Kapłańskie

Na początku września w Fatimie od-
było się VII Sympozjum Kapłańskie po-
święcone tematowi „Ksiądz, człowiek 
wiary – od misterium do ministerium”. 
Udział wzięło 450 kapłanów i prawie 
wszyscy portugalscy biskupi. Odpo-
wiedzialny za organizację sympozjum 
ks. kanonik Emanuel Silva, sekretarz Ko-
misji Episkopatu ds. Powołań i Posługi 
Kapłańskiej, w wypowiedziach dla Biura 
Prasowego Sanktuarium Fatimskiego tak 
mówił o tej inicjatywie portugalskiego 
Kościoła: „Podczas sympozjum uwi-
doczniło się to, co – mówiąc egzysten-
cjalnie – najlepsze w sakramentalnym 
braterstwie: sens kapłaństwa jako daru 
od Boga; wiara i wierność rozumiane 
jako wdzięczna odpowiedź na ten dar; 
perspektywa wspólnych korzeni kapłań-
stwa jako źródło komunii prezbiterów i 
całego Kościoła; dialog i dzielenie się 
życiowymi doświadczeniami jako wy-
raz bogactwa, różnorodności owoców i 
darów Ducha Świętego; rozumienie i do-
świadczenie modlitwy jako codziennego 
i ożywczego źródła wierności kapłań-
skiej oraz jako ćwiczenie w wysławianiu 
Boga”.

Kapelan i dyrektor Wydziału ds. 
Duszpastersko-Liturgicznego Sanktu-
arium Fatimskiego zwracał uwagę na 
podstawowe wyzwanie, jakie stawia się 
obecnie przed kapłanami w wykony-
waniu ich posługi: „Główne wyzwanie, 
jakie ujawniło się podczas tego sympo-
zjum to konieczność ciągłej troski o akt 
i żywotność wiary. Dar Chrystusa i na-
sza odpowiedź, konieczność zaufania 
Bogu i postawa globalnej egzystencji, 
doświadczenie wyzwolenia i zbawienia, 
fundament i radykalny początek nowego 
życia, czyli Wiara – oto tajemnica, której 
sakramentalna posługa kapłanów powin-
na służyć i którą powinna rozwijać. 

Jeśli życie kapłańskie nie wzmocni się 
w posługiwaniu Wierze, zostanie pozba-
wione tego, co dla niego najważniejsze, 
co powinno być przed wszystkim innym. 
Życie kapłańskie, sprawowanie ministe-
rium bez wiary byłoby puste i absurdalne 
zarówno w wymiarze osobistym, jak i w 
wymiarze posługi”.

Dziesięciolecie otwarcia wystawy 

Fatima Światło i Pokój
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Arcybiskup Marcel Madila Basanguka
z diecezji Kananga w Demokratycznej Republice Konga pielgrzymuje do Fatimy

Przybyłem modlić się o pokój w krajach dotkniętych wojną

Skąd decyzja o pielgrzymowaniu 
do Sanktuarium Fatimskiego?

Abp Marcel Madila Basanguka: 
Była to moja druga pielgrzymka do 
Fatimy. Po raz pierwszy byłem tu 
w 2006 roku. Przybyłem, aby od-
wiedzić przyjaciół i poznać Sank-
tuarium, o którym już wcześniej, w 
czasach niższego seminarium, wiele 
słyszałem. Cóż, wówczas czytali-
śmy komiksy o życiu świętych i roz-
mawialiśmy o objawieniach Matki 
Boskiej w różnych miejscach. W 
rzeczywistości znałem już Lourdes, 
Bagneux i Beauraing. Dlatego pierw-
szy raz przyjechałem do Fatimy z 
ciekawości. Chciałem zobaczyć…

A tym razem? Przecież już Ksiądz 
Arcybiskup widział...

Tym razem przybyłem – czy wró-
ciłem tu – jako pielgrzym, prywatnie. 
Już od wielu miesięcy bardzo tego pra-
gnąłem. Wreszcie zdecydowałem się 
przyjechać do Matki Boskiej, aby mo-
dlić się i powierzyć jej mój kraj, któ-
ry od dziesięcioleci przechodzi przez 
kryzys polityczny i powtarzające się 
okresy walk. Dlatego, przybyłem 
prosić o pokój dla mojego kraju i dla 
wszystkich krajów ogarniętych wojną, 
szczególnie krajów afrykańskich.

W mojej diecezji działa diecezjalne 
zgromadzenie sióstr zakonnych pod na-
zwą „Zgromadzenie Sióstr Niepokala-
nego Serca Maryi z Katanga”, którego 
charyzmatem jest dbałość o całościowy 
rozwój istoty ludzkiej. Dlatego przyby-
łem do Fatimy także z zamiarem lep-
szego poznania tajemnicy fatimskiej, 
szczególnie zaś jej części związanej z 
Niepokalanym Sercem Maryi.

Od 25 do 30 września w Fatimie (w Portugalii) przebywał Jego Ekscelencja Marcel Madila 
Basanguka, arcybiskup diecezji Kananga w Demokratycznej Republice Konga. W drodze powrotnej 
do Konga abp Marcel Madila Basanguka udzielił przez Internet wywiadu dla biuletynu „Fatima Świa-
tło i Pokój”. Mówi w nim doświadczeniu pielgrzymki do Cova da Iria, gdzie powierzył Matce Boskiej 
Fatimskiej problemy, troski i marzenia swojego kraju oraz stojące przed nim wyzwania.

Czy w Kongo obecny jest kult 
Matki Boskiej Fatimskiej?

Tak, oczywiście. W Kongu jest 
wielki Kult Matki Boskiej Fatimskiej 
i modlitwy różańcowej. Matka Boska 
Fatimska jest też patronką kilku para-
fii.

Ale muszę przyznać, że historia ob-
jawień fatimskich nie jest dobrze zna-
na… Historia tak przecież niezwykła i 
tak bardzo zadziwiająca.

A więc Ksiądz Arcybiskup przybył 
tu ze szczególną intencją dotyczącą 
zakończenia wojny?

Przybyłem modlić się o pokój w 
Demokratycznej Republice Konga i 
w mojej diecezji, gdzie w lutym tego 
roku – w Dniu Życia Konsekrowane-

go, czyli 2 lutego 2012 – zakonnica 
ze zgromadzenia Sióstr Miłosier-
dzia Jezusa i Maryi została zamor-
dowana w gabinecie, w którym pra-
cowała w jednej ze szkół. Zabójca 
nie został jeszcze złapany…

Jakie są najważniejsze wyzwa-
nia i nadzieje Kościoła w Demo-
kratycznej Republice Konga?

Kościół w Kongu musi sprostać 
różnym wyzwaniom. Jest to przede 
wszystkim formacja osób świeckich 
zaangażowanych w duszpasterstwo 
oraz przyszłych księży, zakonników 
i zakonnic. Wyzwaniem jest także 
rozwój i współpraca z państwem 
w promowaniu prawa, wolności 
osobistej i społecznej, demokracji; 
również zakorzenienie Ewangelii 
w kulturze oraz inkulturacja itd. 
Nadzieje to duża liczba powołań 

kapłańskich i zakonnych, zaangażo-
wanie świeckich – przede wszystkim 
młodzieży i kobiet – w duszpaster-
stwo… Zapraszam wszystkich do od-
wiedzenia naszej strony internetowej: 
www.archi-kananga.org.

Czy podczas pobytu w Fatimie był 
jakiś szczególny moment, uroczy-
stość, miejsce, gest, który wyjątkowo 
poruszył Księdza Arcybiskupa?

Już od czasu mojej pierwszej 
wizyty szczególną łaską, którą odczu-
wam w Fatimie jest umiarkowanie, 
prostota, dyskrecja… Poruszyło mnie 
ciepłe przyjęcie ze strony ludzi, hoj-
ność…

Wywiad przeprowadziła 
LeopolDina Simões
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„Misión Madrid” rozpoczyna działanie pielgrzymką do Fatimy

Pod koniec września na trzydniową 
pielgrzymkę od Cova da Iria przybyła 
grupa około 1000 pątników z archidie-
cezji madryckiej. Grupie towarzyszył 
arcybiskup Madrytu kardynał Antonio 
María Rouco Varela, dwóch biskupów 
pomocniczych i 50 księży. Szczególną 
intencją pielgrzymki było: „zwierzenie 
Maryi pracy Misión-Madrid i jej owo-
ców”. 

W wypowiedzi dla Biura Prasowe-
go Sanktuarium Fatimskiego, ksiądz 

Joaquím Martín Abad – Wikariusz Bi-
skupi ds. Instytutów Życia Konsekro-
wanego w archidiecezji madryckiej, 
wskazał motywy, jakie zadecydowały o 
wyborze Fatimy na początek działania 
„Misji Madryt”: „Wybraliśmy Fatimę ze 
względu na panujący tu duch nawrócenia 
– aby nawracać, aby ewangelizować”.

Cytując dalej organizatorów: „Rozpo-
czynamy działanie przyjmując postawę 
nawrócenia i pokuty. Liczymy na opiekę 
Dziewicy Maryi, która chowała i rozwa-

żała w swoim sercu wszystkie sprawy, 
które dotyczyły jej syna Jezusa”.

Podczas prezentacji inicjatywy 
„Misión Madrid”, która odbyła się 
w Centrum Pastoralnym Pawła VI w 
Fatimie, arcybiskup Madrytu powie-
dział: „Pan natchnął nas pomysłem, aby 
wyruszyć i od Matki Boskiej Almudeny 
(patronki Madrytu – przyp. tłum.) podą-
żyć do Dziewicy Fatimskiej, a potem po-
wrócić od Pani Fatimskiej do Almudeny. 
Niech to przypomni nam, że ani Kościół, 
ani chrześcijanie nie mogą być misjona-
rzami, jeśli nie są głęboko nawróceni. 
Ci, którzy nie są nawróceni na Chrystu-
sa nie mogą być sługami, ani świadkami 
Chrystusa. To niemożliwe!”

„Misja Madryt” to zaplanowana na 
najbliższe dwa lata inicjatywa duszpas- 
terska, której hasłem jest: „Słudzy i 
świadkowie Prawdy”. Projekt ten jest 
odpowiedzią na zaproszenie Ojca Świę-
tego do Nowej Ewangelizacji. Oficjal-
nym początkiem działania „Misji” była 
Eucharystia odprawiona na esplanadzie 
przed katedrą M.B. Almudeny w Madry-
cie, 30 września po południu – zaraz po 
powrocie grupy pielgrzymów do Hisz-
panii; przewodniczył abp Antonio María 
Rouco Ravela.

LeopolDina Simões

Parafia w Węgorzewie buduje nową świątynię
W wiadomości przesłanej przez 

Internet ksiądz Alojzy Gorol SDS, 
który od czterech lat jest probosz-
czem parafii Matki Boskiej Fa-
timskiej w Węgorzewie (małym 
mieście położonym na Mazurach, 
niedaleko obwodu kaliningradz-
kiego), przekazuje nam dobre 
wiadomości.

„Z radością pragnę poinformo-
wać, że w tym roku 13 czerwca 
rozpoczęliśmy budowę nowej 
świątyni. W tym roku planuje-
my położyć fundament” pisze 
proboszcz. Ksiądz informuje, 
że „ze względu na kosztow-
ną wymianę gruntu nie stać nas 
na ciągłą budowę”, ale „cieszy-
my się, że ten etap pracy jest na 

półmetku”. Ks. Alojzy Gorol 
podkreśla, że „Ufamy jednak, że 
mimo kryzysu nie zabraknie ludz-
kiej życzliwości”.

Kapłan pisze także, że w pa-
rafii pielęgnowana jest trady-

cja modlitewnych czuwań po-
kutnych, a ostatnio „rozwijamy 
nabożeństwo pierwszych sobót 
miesiąca”. 

Oficjalna strona internetowa pa-
rafii to: www.wegorzewo.mazury.pl.



2012/11/13 5

Legat papieski kardynał Angelo Sodano życzył, aby nowa kate-
dra w Karagandzie (Kazachstan) była „centrum życia duchowego” 
dla całego regionu oraz „latarnią” dla przyszłych pokoleń. „To czas 
łaski dla diecezji Karaganda i dla całego Kazachstanu” powiedział 
kardynał, który przewodniczył uroczystości poświęcenia katedry pod 
wezwaniem Matki Boskiej Fatimskiej w dniu 9 września b.r.

W tym szczególnym dla katolików dniu kardynał Angelo Sodano 
podkreślił szacunek papieża dla wiernych mieszkających na terenach 
Azji Środkowej. Większość ludności dawnej radzieckiej republiki 
Kazachstanu to muzułmanie; katolików jest tam niespełna 1%.

W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele władz lokalnych, 
rządu, korpusu dyplomatycznego oraz prawosławni i muzułmańscy 
dostojnicy religijni.

Zwracając się do wiernych na zakończenie uroczystości biskup 
Karagandy podziękował wszystkim za obecność. Wyraził także 
wdzięczność za pomoc okazaną przez Sanktuarium Fatimskie w 
Portugalii oraz ordynariusza diecezji Leiria-Fatima biskupa António 
Marto; dziękował również za obecność dziennikarki portugalskiego, 
katolickiego Radia Renascença.

Aura Miguel
dziennikarka Radia Renascença

Karaganda, Kazachstan
Katedra poświęcona 

Matce Boskiej Fatimskiej

Fatima na świecie
Na świecie jest czternaście diecezji, którym patronu-

je Matka Boska Fatimska. Znajdują się one w: Portugalii, 
Angoli, Mozambiku, Brazylii, Argentynie, Gwatemali, 
Indiach i Kanadzie. Niedawno poświęcono pierwszą kate-
drę pod wezwaniem Matki Boskiej Fatimskiej na terytorium 
dawnego Związku Radzieckiego – w Karagandzie. Na jej fa-
sadzie umieszczono figurę Niepokalanego Serca Maryi ofia-
rowaną przez Światowy Apostolat Fatimski.

Pierwsza katedra poświęcona Matce Boskiej Fatimskiej 
znajduje się w Nampula w Mozambiku. Pomysł jej powsta-
nia zrodził się 4 sierpnia 1940 roku. Pierwszy kamień po-
łożono 15 sierpnia 1945 r., a jej poświęcenie miało miejsce 
23 sierpnia 1956 r. 7 lipca 1993 r., za zgodą Rzymu, kate-

Biskup Coimbry pielgrzymuje 
do sanktuarium M.B. 

Fatimskiej w Zakopanem
14 października bp Virgílio do Nascimento Antunes – ordy-

nariusz portugalskiej diecezji Coimbra, przewodniczył uroczy-
stościom ku czci Matki Boskiej Fatimskiej w sanktuarium w 
Zakopanem. Sanktuarium tym, stworzonym przez ks. Mirosła-
wa Drozdka, opiekują się księża pallotyni. Jest to ważne miejsce 
kultu Matki Boskiej oraz rozpowszechniania orędzia fatimskie-
go na ziemiach polskich.

Bogaty program obchodów rozpoczął się 13 października. 
Bp Virgílio Antunes przewodniczył Eucharystii i procesji w nie-
dzielę 14 października – dniu głównych uroczystości.

Kościół w sanktuarium wydawał się być zbyt mały, aby 
pomieścić setki przybyłych. W homilii wygłoszonej podczas 
Eucharystii, biskup Coimbry zwrócił uwagę na podobieństwa 
między Portugalczykami i Polakami: wyznawanie tej samej 
katolickiej wiary, nabożeństwo do Matki Bożej oraz miłość do 
polskiego papieża – błogosławionego Jana Pawła II. Biskup mó-
wił także o wzywającym do pokuty i modlitwy orędziu Matki 
Boskiej Fatimskiej, które służy dziełu Bożemu, służy wierze 
w Tego, którego posłał Ojciec – Jezusa Chrystusa, Zbawicie-
la świata. Bp Antunes zapewniał również o aktualność orędzia 
„Pani jaśniejszej niż słońce”: „dopóki ludzkość dystansuje się 
od wiary chrześcijańskiej, dopóki istnieją ludzie aroganccy w 
swoim niedowiarstwie i ateizmie, proroctwo z Fatimy, które 
mówiło o błędach rozprzestrzeniających się na świecie i o cier-
pieniach, jakie one powodują, nadal zachowuje swój pierwotny 
sens”. Dodał jeszcze, że błogosławieni pastuszkowie Franciszek 
i Hiacynta – „dwie świece, które Bóg zapalił” – to przykład 
wierności i akceptacji woli Boga. Dzieci były zawsze gotowe, 
aby odpowiedzieć na zaproszenie do ofiarowania się Bogu i „aż 
do końca zachowały radość i ufność w wierze, zawsze wierne 
Bogu w działaniu na rzecz zbawienia ludzi”.

Po południu setki ludzi wzięły udział w procesji. Wśród licz-
nie zgromadzonych pielgrzymów byli zarówno ci, przybyli z 
różnych stron Polski, jak i mieszkańcy miasta w tradycyjnych, 
ludowych strojach i na koniach. Wszyscy byli tam, aby zama-
nifestować swoją wiarę w Boga, miłość do Ojca Świętego oraz 
oddanie i uwielbienie dla Matki Bożej, wzywanej tu – tak jak w 
Cova da Iria –  pod imieniem Pani Fatimskiej. 

ks. Pedro dos Santos

dra pod wezwaniem Matki 
Boskiej Fatimskiej w 
Nampula otrzymała za 
patronkę „Matkę Boską 
Fatimską, Matkę Pokoju”.

Także w Azji, w mieście 
Warangal w Indiach, znaj-
duje się katedra poświęcona 
Matce Boskiej Fatimskiej.

Wydział ds. Studiów i 
Rozpowszechniania Orędzia

Sanktuarium Fatimskiego Nampula
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13 października, w 95. rocznicę ostatniego objawienia Mat-
ki Boskiej w Fatimie, około 500 uczniów ze szkoły średniej im. 
św. Jana Bosco w Goa, zebranych przed Najświętszym Sakra-
mentem, wzięło udział w godzinie adoracji eucharystycznej 
dzieci i młodzieży z całego świata. 

Wśród intencji adoracji znalazło się pocieszanie Euchary-
stycznego Serca Jezusa oraz modlitwa o pokój, o życie oraz za 
osoby konsekrowane i wszystkie rodziny na świecie. Modlono się 
także za powodzenie inicjatywy „Nowa ewangelizacja dla prze-
kazywania wiary chrześcijańskiej” oraz owocne obrady – odby-
wającego się w październiku 2012 r. – Zgromadzenia Ogólnego 
Synodu Biskupów. Liturgia została przygotowana przez Świato-
wy Apostolat Fatimski i zatwierdzona przez Kościół.

Jego Świątobliwość papież Benedykt XVI udzielił uczestni-
kom godziny adoracji błogosławieństwa apostolskiego, modlił się 
za nich i życzył wszystkiego najlepszego. W wystosowanym z 
tej okazji przesłaniu Ojciec Święty napisał, iż zachowuje w sercu 
swoich wiernych synów i córki oraz modli się za wstawiennic-

Uczniowie szkoły w Goa uczcili 95. rocznicę objawień

13 października odbył się V doroczny Kongres Światowego 
Apostolatu Fatimskiego (ŚAF) w diecezji Raignaj w Indiach. 
Był on wielkim sukcesem.

Uczestniczyło w nim ponad 1800 członków ruchu przyby-
łych z 23 parafii, 40 księży, 40 zakonnic oraz bp Alphonsus F. 
DSouza SJ – ordynariusz diecezji Raiganj we Bengalu Zachod-
nim w Indiach. Program kongresu obejmował różaniec, proce-
sję, Mszę św., a także obiad oraz wspólną rekreację i program 
kulturalny.

Obrazy przedstawiające tajemnice różańcowe okazały się 
być o wiele piękniejsze niż się spodziewano. Dzień upłynął 
wspaniale dzięki błogosławieństwu Matki Boskiej Fatimskiej.

ks. M. V. Sunny, Dyrektor duchowy ŚAF
w diecezji Raiganj i sekretarz biskupa

Uroczystości rozpoczęły się 
Mszą św. odprawioną o godzinie 
17.30 przed Pałacem Arcybisku-
pim. Przewodniczył arcybiskup-
-emeryt Raul Gonsalves; towarzy-
szyło mu wielu kapłanów. Patriar-
cha Goa i Damão arcybiskup Filipe 
Neri Ferrão przebywał wówczas 
w Rzymie jako jeden z delegatów 
Konferencji Episkopatu (Indii) na 
Synod Biskupów. 

Po Mszy św. odbyła się tra-
dycyjna, uroczysta procesja ze 
świecami i figurą Matki Boskiej 
Fatimskiej. Domy na trasie były z 
tej okazji specjalnie oświetlone i 
przystrojone. Modlitwa różańcowa i pieśni maryjne towarzyszyły 
procesji, która udała się do kościoła Matki Boskiej Niepokalane-
go Poczęcia w Panaji. Tam uroczystość zakończyła się uroczy-
stym błogosławieństwem (Najświętszym Sakramentem) oraz ad-
oracją eucharystyczną. Tradycja tych nabożeństw, upamiętniają-
cych objawienia Matki Boskiej Fatimskiej w Portugalii w 1917 r., 
pochodzi z czasów obecności portugalskiej na tych ziemiach. Na-
bożeństwa te są bardzo rozpowszechnione; w uroczystościach w 
swoich kościołach i kaplicach uczestniczy bardzo wiele osób.

Anthony R. V. Viegas
Światowy Apostolat Fatimski / Goa / Indie

twem Matki Boskiej Fatimskiej, aby pozostali oni zawsze zjedno-
czeni z Jezusem i Jego Świętym Kościołem.

Podczas koronacji figury Matki Boskiej Fatimskiej profesor 
Harrigan Mendes wygłosił następujące słowa: „Ukochana Mat-
ko, my – dzieci i młodzież z całego świata – pragniemy pomóc 
Ci w prowadzeniu świata z powrotem do Boga. Jako znak tego 
pragnienia ukoronujemy Cię dzisiaj, w tej tu obecnej pięknej fi-
gurze, wobec tego zgromadzenia. Matko Maryjo, my – dzieci i 
młodzież świata odpowiadamy na Twoje wezwanie. Niepokalane 
Serce Maryi, Królowo Rodzin módl się za nami!”

Po koronacji ksiądz rektor Savio Gomes dokonał wystawie-
nia Najświętszego Sakramentu.

Zgromadzone dzieci i młodzież zachęcano gorąco do naśla-
dowania przykładu błogosławionego Franciszka, który często po-
cieszał „Jezusa Ukrytego” w Najświętszym Sakramencie. Dzięki 
temu możemy osiągnąć szczęście i pokój, zwyciężać zło naszych 
czasów mocą Ducha Świętego! W ten sposób uzyskamy „poprzez 
swoje cenne modlitwy radość z niczym nieporównywalnego zwy-
cięstwa nad tym złem!”

Panu Jezusowi obecnemu w Eucharystii w „świętej ciszy” 
przedstawiono wszystkie sprawy, które zgromadzeni chowali w 
swoich sercach. Godzinę adoracji zakończyło poświęcenie, mo-
dlitwy i błogosławieństwo Najświętszym Sakramentem oraz pie-
śni wysławiające Boga.

Chórem dyrygowała profesor Michelle Noronha. Prezenta-
cję slajdów starannie przygotowała i wyświetlała profesor Hazel 
Carvalho. Modlitwy dzieci prowadziła profesor Sónia Figueiredo.

Ksiądz Amândio Valadares, wikariusz generalny dla północ-
nego Goa i proboszcz parafii w Aldona, zachęcał dzieci, aby po-
dążając za przykładem św. Jana Bosco, często odwiedzały Jezusa 
w Najświętszym Sakramencie.

 Celcio Dias
Światowy Apostolat Fatimski/ Goa/Indie 

Kongres Światowego 
Apostolatu w Raiganj

Procesja ze świecami w Indiach
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Portugalska Rozgłośnia Katolicka 
pielgrzymuje do Fatimy

12 października, podczas uroczystej 
inauguracji pielgrzymki rocznicowej w 
Kaplicy Objawień, Portugalska Rozgło-
śnia Katolicka – Radio „Renascença” od-
nowiła swoje poświęcenie Matce Boskiej 
Fatimskiej: „Pani, znowu jesteśmy tu, u 
Twoich stóp; od początku Tobie zawie-
rzyliśmy naszą misję, w Twoje ręce zło-
żyliśmy nasze cele, Twojemu Sercu po-
święciliśmy Radio «Renascença»”.

„Wspomagaj nas w poświęceniu na-
szej pracy, naszych walk i radości; po-
móż, abyśmy każdego dnia służyli Słowu, 
które jest Nadzieją” modlił się ks. kano-
nik João Aguiar, przewodniczący Rady 
Administracyjnej R-com/Renascança.

Warto przypomnieć, że w roku 2012 
przypada 75.rocznica utworzenia Portu-
galskiej Rozgłośni Katolickiej. W związ-
ku z tym Radio „Renascença” podej-
mowało różne inicjatywy o charakterze 
religijnym, społecznym i kulturalnym w 
całej Portugalii.

W modlitwie wiernych podczas Eu-
charystii odprawionej w dniu 13 paź-
dziernika jedna z pracownic prosiła w 
imieniu Radia „Renascença”: „Za Ra-
dio «Renascença», które obchodzi tym 
roku 75. rocznicę powstania oraz za tych 
wszystkich – współpracowników, przy-
jaciół i słuchaczy – którzy pomagają mu 
wzrastać i wypełniać jego misję; aby 
zawsze było wiarygodnym świadkiem 
chrześcijańskiej wizji życia, Ciebie pro-
simy…”.

Od wielu lat Radio „Renascença” ma 
swoje studia w Domu Rekolekcyjnym 
Matki Boskiej z Góry Karmel w Fatimie i 
transmituje różaniec z Kaplicy Objawień 
w Sanktuarium od poniedziałku do piątku 
o godz. 18.30. Transmituje także główne 
uroczystości pielgrzymek rocznicowych, 
Pielgrzymki Dzieci i inne ważne wyda-
rzenia.

LeopolDina Simões

Brazylijska 
telewizja 

zawierzona Matce 
Boskiej Fatimskiej

13 lipca 1993 r. w Kaplicy Ob-
jawień w Cova da Iria odbył się akt 
zawierzenia Matce Boskiej Różań-
cowej z Fatimy projektu pod nazwą 
„Brazylijska Telewizja Katolicka”. 

„Brazylia – kraj tak bardzo katolic-
ki i oddany Matce Boskiej – dokonał 
zawierzenia kanału telewizyjnego. 
Jego właściciele oddali go na służ-
bę Twojemu Synowi i tak powstał 
INBRAC (Brazylijski Instytut Me-
diów Chrześcijańskich), zaakcepto-
wany przez większą część narodowe-
go Episkopatu” mówi tekst poświę-
cenia, odczytany przez ówczesnego 
biskupa metropolii Botucatu, Jego 
Ekscelencję Antonio Marię Muccio-
lo.

Aktu zawierzenia dokonano po 
Eucharystii i powrocie figury Matki 
Boskiej do Kaplicy Objawień. Pro-
szono w nim Matkę Boską Fatimską 
„o błogosławieństwo” dla tego kana-
łu telewizyjnego, aby stał się „narzę-
dziem ewangelizacji”.

„O, Pani Fatimska! Bądź z nami na 
każdym kroku i spraw, aby Brazylia 
przewartościowała swoje zasady 
etyczne, moralne i duchowe” kończył 
się akt zawierzenia.

Dwa dni potem bp Antonio Maria 
Mucciolo został przyjęty przez Ojca 
Świętego i  zaprezentował mu pro-
jekt, który obecnie nosi nazwę „Rede 
Vida”.

L.S.
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25. rocznica koronacji figury Matki Boskiej
w Szczecinie

Na początku września bp António 
Marto, ordynariusz diecezji Leiria-
-Fatima, odwiedził Szczecin, gdzie 
przewodniczył obchodom 25. rocznicy 
koronacji figury Matki Boskiej Fatim-
skiej.

Bp António Marto był pod wraże-
niem wielkiego kultu Matki Boskiej 

Fatimskiej i błogosławionych pastusz-
ków wśród Polaków, których miał oka-
zję poznać.

Bp António Marto przewodniczył 
obchodom 25. rocznicy koronacji figu-
ry Matki Boskiej Fatimskiej, której do-
konał w Szczecinie papież Jan Paweł II. 
Portugalski dostojnik odwiedził parafię 
pod wezwaniem Pastuszków Fatimskich 
oraz parafię św. Jana Chrzciciela, w 
której także – jak relacjonował po po-
wrocie do Portugalii – „z zapałem i 
oddaniem obchodzi się rocznice obja-

wień fatimskich, szczególnie od maja 
do października”.

8 września w Szczecinie bp António 
Marto przewodniczył uroczystościom z 
okazji święta Narodzenia Najświętszej 
Maryi Panny. W tym dniu mówił wier-
nym o miłości, jaką Kościół żywi dla 
swojej Matki. Biskup powiedział m.in., 

że cały Kościół uroczyście i z miłością 
świętuje Narodzenie Matki Boskiej, 
Matki Jezusa i Matki ludzi.

Mówiąc o orędziu fatimskim bp 
António Marto podkreślił, że jego sed-
no „nie ogranicza się do osobistej drogi 
wiary małych widzących czy innej pry-
watnej sytuacji”, ale ma zasięg świato-
wy: „dwie wojny światowe, cierpienia 
ludzkości, szczególne wspomnienie 
określonych krajów np. Rosji, cierpie-
nia Kościoła, których przejawem są 
męczennicy XX wieku: biskupi i pa-

Arcybiskup z Indii pielgrzymuje do Fatimy
Na zaproszenie fundacji Pomoc Kościołowi w Potrzebie (PKWP) z wizytą w Portugalii przeby-

wał Jego Ekscelencja John Barwa SVD – arcybiskup diecezji Cuttack-Bhubaneswar w indyjskim 
stanie Orissa.

13 października arcybiskup John Barwa uczestniczył w uroczystościach międzynarodowej piel-
grzymki rocznicowej w Fatimie.

Następnego dnia wraz z księdzem Carlosem Cabecinhas – rektorem Sanktuarium Fatimskiego 
sprawował Eucharystię niedzielną, a po południu w audytorium seminarium oo. werbistów (Verbo 
Divino) wygłosił konferencję p.t. „Prześladowania chrześcijan w Indiach”.

pież, to ważny powód do utrzymywa-
nia pokoju między narodami”.

Wg biskupa António Marto „świe-
tlane przesłanie z Fatimy obejmuje 
cały wiek XX, najbardziej okrutny i 
krwawy wiek w historii”, w którym 
Maryja objawia się jako „«wizja poko-
ju» i światło nadziei”.

„Upowszechnianie orędzia (fatim-
skiego) przysłużyło się bardzo temu, 
aby w Kościele i na świecie wzrasta-
ło umiłowanie pokoju i odrzucenie 
wojny” powiedział biskup i dodał, 
że „objawienia fatimskie są znakiem 
obecności Boga dla naszego pokolenia, 
proroctwem dla naszych czasów, boską 
interwencją w historię za pośrednic-
twem macierzyńskiego oblicza Maryi, 
światłem w historii świata”.

LeopolDina Simões


